SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 03

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93

RESOLVE,

APOSTILAR  ao Contrato nº 315/2018, oriundo do  Processo nº  23080.013893/2018-43,
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa CLARO S.A., CNPJ
nº 40.432.544/0001-47, reajuste de valor contratual, conforme previsto na cláusula sexta do
respectivo contrato e, haja vista a aplicação da variação do índice IPCA/IBGE, observando o
que segue:

I. Considerando o valor percentual de 2,4383%, correspondente ao período de setembro de 2019
a agosto de 2020, a partir de 01/09/2020 fica majorado o valor anual do contrato, que passará
de R$138.825,81 (cento e trinta e oito mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e um
centavos) para R$142.210,80 (cento e quarenta e dois mil duzentos e dez reais e oitenta
centavos), conforme a composição de valores demonstrada no Anexo I deste Termo;

II. A Contratada deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$169,25(cento e sessenta e
nove reais e vinte e cinco centavos), conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato
referenciado e no art. 56, §2º da Lei Federal nº8.666/93.

Florianópolis, 11 de setembro de 2020.

____________________
Jair Napoleão Filho

CPF nº 342.374.379-49
(Pró-Reitor de Administração)

1

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
01

38
93

/2
01

8-
43

 e
 o

 c
ód

ig
o

U
G8

5U
81

D.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

Anexo I

Item Cod.
Siasg

Descrição Unid.
Medida

Qtd. Anual Valor
Máximo
Unitário

(R$)

Valor

Mensal

Estimado

(R$)

Valor Total

Anual

Estimado

(R$)

1 21873
Serviço Telefônico Fixo
Comutado: Local, fixo-fixo Minutos 1.980.000 0,0148331 2.447,46 29.369,54

2 21873
Serviço Telefônico Fixo
Comutado: Local, fixo-móvel Minutos 780.000 0,107645926 6.996,99 83.963,82

3 21873
Serviço Telefônico Fixo

Comutado: Longa distância

intra-regional e inter-regional,

fixo-fixo

Minutos 264.000 0,03708275 815,82 9.789,85

4 21873
Serviço  Telefônico  Fixo

Comutado:  Longa  distância

intra-regional  e  inter-regional,

fixo-móvel

Minutos 111.600 0,148331001 1.379,48 16.553,74

5 21873
Serviço  Telefônico  Fixo

Comutado:  Longa  Distância

Internacional, fixo-fixo

Minutos 2.040 0,918062943 156,07 1.872,85

6 21873 Serviço  Telefônico  Fixo
Comutado:  Longa  Distância
Internacional, fixo-móvel

Minutos 360 1,836125885 55,08 661,01

TOTAL 11.850,90 142.210,80

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
01

38
93

/2
01

8-
43

 e
 o

 c
ód

ig
o

U
G8

5U
81

D.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .